CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 038/2023

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

    Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta
Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. Fernando
Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria
Municipal de Obras e Serviços, para que seja providenciada a instalação urgente de
ventiladores nas UBS’s e nas Capelas Velório do nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Já a bastante tempo que a população vem reclamando constantemente que nos dias
mais quentes, a situação fica insustentável devida ao alto calor.

É do conhecimento de todos que vivemos em uma região de clima quente, e com a
instalação de ventiladores este sofrimento seria amenizado.

As unidades Básicas de saúde atendem muitas pessoas diariamente e a instalação de
ventiladores visam proporcionar mais conforto e bem estar a todos que procuram
atendimento, bem como melhorar o ambiente de trabalho para os profissionais da
saúde que prestam serviço diariamente nas UBS’s.

Da mesma forma nas Capelas Velório, onde os poucos ventiladores que já se
encontram no local, não dão conta de amenizar o calor.

Esta indicação tem por objetivo um melhor atendimento, conforto e comodidade para
os munícipes que se utilizam destes órgãos público e também aos funcionários,
tornando urgente a instalação de ventiladores nas UBS’s e nas Capelas Velório do
nosso município.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 04 de dezembro de 2023.

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues
Vereadora